

**MUNICÍPIO DE BURITAMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**NOVEMBRO/2016 A OUTUBRO/2017**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                    | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | TOTAL<br>(ÚLTIMO 12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------------|------------------------|
|  | 11/2016  | 12/2016             | 01/2017             | 02/2017             | 03/2017             | 04/2017             | 05/2017             | 06/2017             | 07/2017             | 08/2017             | 09/2017             | 10/2017             |                            |                        |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                    | <b>5.805.111,89</b>                                | <b>7.958.500,50</b> | <b>6.470.454,92</b> | <b>5.491.528,06</b> | <b>7.468.331,25</b> | <b>4.708.051,03</b> | <b>6.242.037,77</b> | <b>5.467.337,22</b> | <b>6.546.686,06</b> | <b>6.026.771,08</b> | <b>6.104.675,30</b> | <b>5.873.248,14</b> | <b>74.162.733,22</b>       | <b>67.370.300,00</b>   |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                               | 431.675,87   | 606.763,73          | 402.067,98          | 256.370,64          | 1.485.701,92        | 533.510,65          | 523.361,84          | 574.868,94          | 490.988,59          | 649.507,63          | 471.368,98          | 541.057,44          | 6.967.244,21               | 5.914.500,00           |
| IPTU   | 111.714,50   | 142.130,22          | 8.647,69            | 38.309,10           | 914.520,20          | 149.456,87          | 145.686,49          | 138.592,84          | 153.027,18          | 146.371,74          | 135.671,23          | 133.032,02          | 2.217.160,08               | 2.033.000,00           |
| ISS  | 175.667,00   | 166.095,89          | 241.110,39          | 92.617,09           | 210.468,87          | 152.457,83          | 164.887,37          | 209.356,13          | 166.343,29          | 294.782,34          | 160.873,38          | 236.736,61          | 2.271.396,19               | 1.801.000,00           |
| ITBI   | 30.201,78  | 43.254,14           | 34.421,06           | 30.663,01           | 22.527,30           | 51.472,80           | 49.742,93           | 52.449,90           | 32.696,92           | 67.387,05           | 38.390,35           | 31.386,63           | 484.593,87                 | 526.000,00             |
| IRRF   | 70.505,14  | 193.933,03          | 96.215,17           | 66.806,18           | 80.404,47           | 93.938,80           | 95.503,63           | 96.624,45           | 88.540,11           | 87.410,74           | 89.812,06           | 92.588,37           | 1.152.282,15               | 803.000,00             |
| OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS                      | 43.587,45  | 61.350,45           | 21.673,67           | 27.975,26           | 257.781,08          | 86.184,35           | 67.541,42           | 77.845,62           | 50.381,09           | 53.555,76           | 46.621,96           | 47.313,81           | 841.811,92                 | 751.500,00             |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                         | 284.759,59   | 396.195,00          | 222.269,11          | 223.969,15          | 311.586,19          | 227.659,70          | 252.334,23          | 243.619,30          | 233.904,67          | 245.272,89          | 240.986,09          | 231.172,13          | 3.113.728,05               | 2.891.000,00           |
| RECEITA PATRIMONIAL                              | 152.977,81   | 481.568,24          | 435.323,45          | 879.596,41          | 461.228,87          | 139.247,09          | -20.916,39          | 250.527,01          | 1.065.083,40        | 479.068,72          | 452.063,85          | 147.158,33          | 4.922.926,79               | 3.363.000,00           |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                             | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                       | 0,00                   |
| RECEITA INDUSTRIAL                               | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                       | 0,00                   |
| RECEITA DE SERVIÇOS                              | 288.078,46   | 315.970,71          | 262.102,78          | 227.752,79          | 314.892,29          | 236.455,23          | 312.471,99          | 297.549,85          | 274.105,94          | 268.611,23          | 335.893,82          | 334.898,29          | 3.468.783,38               | 3.792.000,00           |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                         | 4.497.664,22                                       | 5.948.440,32        | 4.786.324,69        | 3.748.193,70        | 4.738.311,31        | 3.489.116,38        | 4.970.774,64        | 3.761.178,26        | 4.274.989,30        | 4.222.343,97        | 3.817.420,05        | 4.455.761,93        | 52.710.518,77              | 49.667.500,00          |
| COTA-PARTE DO FPM                                | 1.572.607,82                                       | 1.933.818,19        | 1.046.128,00        | 1.341.107,94        | 840.286,31          | 1.012.402,13        | 1.148.395,48        | 1.058.494,17        | 817.501,19          | 927.143,92          | 778.488,64          | 882.249,82          | 13.358.623,61              | 11.625.000,00          |
| COTA-PARTE DO ICMS                               | 1.586.713,75                                       | 1.649.167,13        | 1.801.892,99        | 779.868,56          | 1.977.537,81        | 1.069.115,91        | 2.177.135,27        | 1.384.034,63        | 1.505.225,14        | 1.750.394,87        | 1.633.044,71        | 1.874.226,86        | 19.188.357,63              | 19.192.000,00          |
| COTA-PARTE DO IPVA                               | 67.942,50  | 98.088,31           | 735.507,57          | 390.146,30          | 343.132,93          | 65.977,03           | 98.677,24           | 98.045,29           | 69.680,23           | 85.335,71           | 88.999,53           | 62.982,34           | 2.204.514,98               | 2.134.000,00           |
| COTA-PARTE DO ITR                                | 38.129,94  | 18.665,49           | 13.305,71           | 2.219,67            | 50,91               | 1.131,86            | 236,87              | 806,84              | 3.329,05            | 401,12              | 12.878,58           | 177.280,91          | 268.436,95                 | 353.000,00             |
| TRANSFERÊNCIA DA LC 87/1996                      | 7.292,23   | 7.292,23            | 7.409,24            | 7.409,24            | 7.409,24            | 7.409,24            | 7.409,24            | 7.409,24            | 7.409,24            | 7.409,24            | 7.409,24            | 7.409,24            | 88.676,86                  | 90.000,00              |
| TRANSFERÊNCIA DA LC 61/1989                      | 11.644,59  | 11.174,79           | 10.612,27           | 9.175,28            | 11.588,07           | 9.962,20            | 10.760,47           | 10.345,22           | 10.156,28           | 12.316,62           | 10.528,53           | 13.117,21           | 131.381,53                 | 122.000,00             |
| TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB                         | 490.224,70   | 526.809,99          | 781.883,60          | 357.248,50          | 698.575,40          | 367.035,05          | 680.953,16          | 457.563,68          | 473.832,51          | 571.862,50          | 519.148,49          | 588.755,04          | 6.513.892,62               | 6.100.000,00           |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                  | 723.108,69   | 1.703.424,19        | 389.585,31          | 861.018,21          | 859.730,64          | 956.082,96          | 847.206,91          | 744.479,19          | 1.387.855,66        | 867.479,99          | 766.922,33          | 849.740,51          | 10.956.634,59              | 10.051.500,00          |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                        | 149.955,94   | 209.562,50          | 362.366,91          | 155.645,37          | 156.610,67          | 82.061,98           | 204.011,46          | 339.593,86          | 207.614,16          | 161.966,64          | 786.942,51          | 163.200,02          | 2.979.532,02               | 1.742.300,00           |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                             | <b>739.202,22</b>                                  | <b>1.344.438,75</b> | <b>1.307.035,10</b> | <b>1.331.408,98</b> | <b>1.240.842,47</b> | <b>602.992,61</b>   | <b>742.812,20</b>   | <b>777.176,05</b>   | <b>1.648.082,38</b> | <b>1.157.777,96</b> | <b>1.090.349,54</b> | <b>849.172,17</b>   | <b>12.831.290,43</b>       | <b>10.930.000,00</b>   |
| CONTRIB. PLANO PREV. ASSIST. SOCIAL SERVIDO      | 248.977,52   | 817.628,76          | 525.151,50          | 974.160,48          | 542.267,07          | 235.957,56          | 61.859,04           | 319.612,37          | 1.174.249,87        | 585.915,46          | 571.201,05          | 260.417,13          | 6.317.397,81               | 4.830.000,00           |
| COMPENSAÇÃO FINANC. ENTRE REGIMES PREVID         | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                       | 0,00                   |
| Resultado do FUNDEB (Transf. < Retido)*          | 490.224,70   | 526.809,99          | 781.883,60          | 357.248,50          | 698.575,40          | 367.035,05          | 680.953,16          | 457.563,68          | 473.832,51          | 571.862,50          | 519.148,49          | 588.755,04          | 6.513.892,62               | 6.100.000,00           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b> | <b>5.065.909,67</b>                                | <b>6.614.061,75</b> | <b>5.163.419,82</b> | <b>4.160.119,08</b> | <b>6.227.488,78</b> | <b>4.105.058,42</b> | <b>5.499.225,57</b> | <b>4.690.161,17</b> | <b>4.898.603,68</b> | <b>4.868.993,12</b> | <b>5.014.325,76</b> | <b>5.024.075,97</b> | <b>61.331.442,79</b>       | <b>56.440.300,00</b>   |

**FONTE: Sistema Informatizado - Governo do Município de Buritama - 06/dez/2017 - 13h e 29m**

Nota: Conforme TCE-SP, a apuração da receita corrente líquida realiza o comparativo dos valores de transferências do FUNDEB com o valor retido, o menor valor será o considerado para a dedução.

Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO GERAL